
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 05 июля 2021 года № 50 

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий

В связи с выявлением случая заболевания лейкозом крупного рогатого скота 
на территории д. Елизарово, д. 26 городского округа город Мантурово Костромской 
области, необходимостью ликвидации заболевания и недопущения его 
распространения, на основании акта обследования от 02.07.2021 года и в 
соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 
4979-1 «О ветеринарии»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить личное подсобное хозяйство гражданина Хаитова Н.А. 

расположенное по адресу: д. Елизарово, д. 26, городской округ город Мантурово 
Костромской области, неблагополучным по лейкозу крупного рогатого скота и 
установить ограничительные мероприятия.

2. В связи с установлением неблагополучия по лейкозу крупного рогатого 
скота в личном подсобном хозяйстве гражданина Хаитова Н.А. расположенном по 
адресу: д. Елизарово, д.26, городской округ город Мантурово Костромской области, 
установить следующие ограничения:

1) запретить вывод (вывоз) крупного рогатого скота для племенных и 
репродуктивных целей, без разрешения специалиста государственной ветеринарной 
службы;

2) запретить совместный выпас крупного рогатого скота с животными, 
принадлежащими другим владельцам;

3) не допускать использование быков - производителей для вольной случки 
коров и телок;

4) не допускать использование нестерильных инструментов и аппаратов при 
ветеринарных и зоотехнических обработках животных;

5) запретить реализацию молока и молочных продуктов в свободной продаже 
(сдача молока только на молокоперерабатывающее предприятие или использование 
его внутри хозяйства после кипячения);



6) молоко, полученное от больной лейкозом коровы оздоравливаемого 
хозяйства, может использоваться после кипячения только внутри хозяйства для 
откорма животных;

7) реализация животных разрешается в возрасте не моложе девяти месяцев 
при условии, что их выращивали изолированно от взрослых животных в 
обособленных помещениях и исследовали серологическим методом с 
отрицательным результатом.

3. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий по ликвидации и 
профилактике заболевания крупного рогатого скота лейкозом в личном подсобном 
хозяйстве гражданина Хаитова Н.А., расположенном по адресу: д. Елизарово, д.26 
городской округ город Мантурово Костромской области.

4. ОГБУ «Мантуровская станция по борьбе с болезнями животных» 
обеспечить проведение мероприятий, направленных на предотвращение 
распространения лейкоза на территории городского округа город Мантурово 
Костромской области

5. Ограничения отменить после вывода всех больных и инфицированных 
животных и получения двух подряд, с интервалом в 3 месяца, отрицательных 
результатов при серологическом исследовании всего поголовья животных старше 6- 
месячного возраста, при условии выполнения запланированных мероприятий.

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента официального опубликования.

И.о. начальника управления Д.В.Грибов

Журавлева А.Н.
55 32 02



Приложение к приказу управления 
ветеринарии Костромской области 
от 05 июля 2021 года № 50

План
комплексных мероприятий по ликвидации и профилактике заболевания крупного рогатого скота лейкозом в личном 
подсобном хозяйстве гражданина Хаитова Н.А., расположенного по адресу: д. Елизарово, д.26, городской округ город 
Мантурово Костромской области_______________________________________________ ___________________________

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1.

Проведение ограничительных мероприятий в 
соответствии с приказом Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 
11 мая 1999 г. № 359 «Об утверждении Правил по 
профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого 
скота»

Немедленно, со дня 
установления 

ограничений до дня 
отмены 

ограничений

ОГБУ «Мантуровская районная 
станция по борьбе с болезнями 
животных», гр. Хаитов Н.А.

2.

1) В случае выявления до 10% зараженных и больных 
лейкозом животных обеспечение их немедленной сдачи 
на убой. Обеспечение проведения серологических 
исследований животных этого стада на лейкоз через 
каждые 3 месяца, с обязательным удалением 
инфицированных животных.
2) В случае выявления до 30% коров и нетелей,
зараженных вирусом лейкоза крупного рогатого скота, 
обеспечение размещения данных животных отдельно от 
здоровых животных на отделении, ферме, скотном 
дворе.
Исследование инфицированных животных через каждые 
6 месяцев гематологическим методом на лейкоз.

Со дня 
установления 

ограничений до дня 
отмены 

ограничений

Гр. Хаитов Н.А. под контролем 
ОГБУ «Мантуровская районная 
станция по борьбе с болезнями 
животных»



Изолирование и сдача на убой животных с изменениями 
крови, характерными для лейкоза.
Исследование в последующем коров и нетелей, не 
инфицированных вирусом лейкоза, только 
серологическим методом с интервалом 3 месяца. 
Перевод в группу инфицированных коров вновь 
выявленных положительно реагирующих животных 
после каждого исследования.
3) В случае выявления более 30% коров и нетелей,
зараженных вирусом лейкоза крупного рогатого скота, и 
при отсутствии условий для проведения исследования 
серологическим методом с интервалом 3 месяца (коров и 
нетелей не инфицированных вирусом лейкоза), 
исследование всех взрослых животных 
гематологическим методом через каждые 6 месяцев. 
Одновременно организация работы по созданию стада, 
свободного от вируса лейкоза крупного рогатого скота, 
путем замены инфицированных коров здоровыми 
животными

3.
Выпаивание телятам, полученным от больных и 
инфицированных вирусом лейкоза животных, молока от 
здоровых коров или после его кипячения

Со дня 
установления 

ограничений до дня 
отмены 

ограничений

Г р. Хаитов Н. А.

4. Организация изолированного выращивания молодняка

Со дня 
установления 

ограничений до дня 
отмены 

ограничений

Гр. Хаитов Н.А.



5. -

Осуществление комплектования стада животными из 
благополучных хозяйств с обязательным исследованием 
на лейкоз серологическим методом в начале и в конце 
срока карантинирования

Постоянно

Гр. Хаитов Н.А.под контролем 
ОГБУ «Мантуровская районная 
станция по борьбе с болезнями 
животных»

6.
Осуществление утилизации продуктов 
жизнедеятельности и сточных вод в установленном 
ветеринарным законодательством порядке

Со дня 
установления 

ограничений до дня 
отмены 

ограничений

Гр. Хаитов Н.А.

7.

Проведение механической очистки и дезинфекции 
животноводческих помещений, оборудования, 
инвентаря после вывода больных и инфицированных 
животных, проведения ветеринарно-зоотехнических 
мероприятий, связанных с загрязнениями поверхностей 
кровью

Со дня 
установления 

ограничений до дня 
отмены 

ограничений

Гр. Хаитов Н.А.под контролем 
ОГБУ «Мантуровская районная 
станция по борьбе с болезнями 
животных»

8.

Оформление и направление в управление ветеринарии 
Костромской области документов, подтверждающих 
завершение мероприятий по .оздоровлению хозяйства 
при условии вывода всех больных и инфицированных 
вирусом лейкоза животных и получении двух подряд, с 
интервалом в 3 месяца, отрицательных результатов 
серологического исследования всего поголовья 
животных старше шестимесячного возраста, а также 
выполнении мер по- санации животноводческих 
помещений и территории

Немедленно
ОГБУ «Мантуровская районная 
станция по борьбе с болезнями 
животных»


